Дело № 1-141/2018 года

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 ноября 2018 года с.Бурашево Калининского района 

Ржевский городской суд Тверской области

в составе:

председательствующего федерального судьи Владимировой Е.А.,

при секретаре Степуленко О.Б.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ржевской межрайонной прокуратуры ФИО1

защитника – адвоката Ржевского филиала № 3 НО «ТОКА» ФИО2, представившего удостоверение № и ордер № 37000 от 24 августа 2018 года, 

подсудимого ФИО3,

потерпевшего ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в ГБУЗ «ОКПНД» ОСП с. Бурашево Калининского района Тверской области уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, со 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного, зарегистрированного адресу: Тверская область 

<

адрес>), в настоящее время находящегося в ГБУЗ «ОКПНД» ОСП Бурашево 13-е мужское отделение, не судимого.

В порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ не задерживался.

Мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ,

ФИО5 Н О В И Л:

ФИО3 совершил применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Ржевский» № 251 л/с от 27 декабря 2016 года ФИО4 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Ржевский» с 27 декабря 2016 года.

Должностные обязанности ФИО4 в период службы в органах внутренних дел регламентированы Конституцией РФ, Федеральными законами и иными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, Федеральным законом РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции», ведомственными нормативными актами, а так же должностной инструкцией.

В соответствии со ст. 4 Федерального закона РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии со ст.ст. 12, 13 Федерального закона РФ от 07.02.2011 года № 3-ФЗ «О полиции» в числе прочих ФИО4 имеет право и обязан:

- осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

- вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы.

В соответствии с должностной инструкцией УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский», утвержденной начальником МО МВД России «Ржевский», в обязанности ФИО4 в числе прочего, входит: защищать жизнь, здоровье граждан и имущество от преступных посягательств и иных противоправных действий, предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения, принимать заявления, сообщения и иную информацию о преступлениях, административных правонарушениях, и других событиях, угрожающих личности и общественной безопасности, своевременно принимать меры, предусмотренные законом, проводить предусмотренные УПК следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия, принимать меры по закреплению следов преступления, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией.

Проходя службу в УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО4 был наделен правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти в сфере внутренних дел, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, являясь, таким образом, должностным лицом.

09 апреля 2018 года в 12 часов 15 минут УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО4 от оперативного дежурного МО МВД России «Ржевский» ФИО6 получил сообщение о том, что один из пациентов ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов» совершает противоправные действия в учреждении.

Получив сообщение, в вышеуказанный период времени УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО4, находясь в форменном обмундировании сотрудника полиции, при исполнении своих должностных обязанностей с целью проверки поступившего сообщения и предотвращения дальнейших противоправных действий прибыл в ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов» расположенный по адресу: 

<

...>, где медицинская сестра учреждения Свидетель №2 указала на ФИО3 как на лицо, совершающее противоправные действия.

В период не ранее 12 часов 15 минут и не позднее 12 часов 51 минуты 09 апреля 2018 года УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО4, с целью пресечения противоправных действий ФИО3 и документирования обстоятельств происшествия, прибыл в комнату № ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов», где приступил к получению объяснений от ФИО3 по обстоятельствам совершенного им противоправного деяния.

ФИО3, осознавая факт совершения им правонарушения и не желая нести ответственность за его совершение, предпринял попытки воспрепятствованию законной деятельности УУП ФИО4 по документированию обстоятельств происшествия, а именно: стал хватать УУП ФИО4 за форменную одежду, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.3 КоАП РФ, в связи с чем ФИО4 потребовал от ФИО3 прекратить свои противоправные действия.

После этого в период не ранее 12 часов 15 минут и не позднее 12 часов 51 минуты 09 апреля 2018 года у ФИО3, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, в комнате № ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов», не желающего прекращать свои противоправные действия и выполнять законные требования сотрудника полиции возник преступный умысел, направленный на применение насилия опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - ФИО4, в связи с исполнением последним возложенных на него Федеральным законом от 07.02.2011 года № З-ФЗ «О полиции» обязанностей по охране общественного порядка и пресечения совершения административных правонарушений, а также охраны жизни и здоровья граждан.

Непосредственно после этого ФИО3, реализуя свой преступный умысел, не желая выполнять законные требования ФИО4, а также быть доставленным в отдел полиции и привлеченным к административной ответственности за совершенное административное правонарушение, с целью воспрепятствованию осуществлению УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО4 своих полномочий но охране общественного порядка и пресечения совершения административного правонарушений, и проведения проверки по сообщению, действуя умышленно, используя в качестве орудия стеклянную бутылку, нанес ею со значительной силой не менее одного удара в область головы ФИО4, причинив последнему следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые в своей совокупности квалифицируются как легкий вред здоровью, тем самым применив в отношении представителя власти ФИО4 насилие опасное для жизни и здоровья.

ФИО3, применяя насилие опасное для жизни и здоровья в отношении находившегося при исполнении своих должностных обязанностей УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО4, осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на нормальную деятельность органов государственной власти в лице представителя власти ФИО4 и желал их наступления.

Будучи допрошенным в судебном заседании, подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции Российской Федерации.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО3, данных в ходе предварительного следствия, следует, что 09 апреля 2018 утром совместно с женой употребляли спиртные напитки в комнате № по адресу: 

<

...>. Позже в комнату пришла медсестра, стала на них ругаться. Через некоторое время появился сотрудник полиции, который был в форменном обмундировании. Сотрудник полиции стал разговаривать с ним, что он говорил, не помнит. Потом он / ФИО3/ схватил стеклянную бутылку объемом 0,5 литра, которая стояла на тумбочке у его кровати, и нанес удар сотруднику полиции бутылкой в область лба. У сотрудника полиции из раны от удара пошла кровь, после чего он вышел из комнаты. За что он ударил сотрудника, не помнит. Свою вину признает, в содеянном раскаивается.

Кроме признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается следующими доказательствами:

Потерпевший ФИО4 суду показал, что состоит в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Ржевский». В должностные обязанности входит пресечение и раскрытие административных правонарушений и преступлений, обеспечения общественного порядка и безопасности граждан, несение дежурства в составе следственно-оперативной группы МО МВД России «Ржевский», осуществление выездов по сообщениям о преступлениях и другие обязанности, предусмотренные должностной инструкцией и законом «О полиции».

09 апреля 2018 года в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы МО МВД России «Ржевский». На время суточного дежурства находился в подчинении оперативного дежурного МО. Во время несения дежурства находился в форменном обмундировании полиции.

09 апреля 2018 года в 12 часов 15 минут в адрес дежурной части МО МВД России «Ржевский» поступило телефонное сообщение от сотрудника ГБУ «Ржевский дом интернат для инвалидов и престарелых» о том, что в указанном доме-интернате один из пациентов буянит. В этой связи оперативным дежурным ФИО6 ему было дано указание о необходимости выезда по указанному адресу для проверки сообщения. Он прибыл в ГБУ «Ржевский дом интернат для инвалидов и престарелых» по улице Н. Головни, дом 31, прошел в помещение дома-интерната, где в холле его встретила медсестра Свидетель №2 и старшая медсестра Свидетель №2, которые сообщили, что в комнате № находится проживающий там гражданин ФИО3 совместно со своей супругой ФИО7 №1 При этом ФИО3 находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, ведет себя агрессивно по отношению к окружающим, хулиганит и нарушает общественный порядок. Он поднялся на пятый этаж совместно с ФИО7 №2, которая провела его к комнате №. С целью проверки сообщения и получения объяснений он зашел в комнату, где находились Свидетель №1 и ФИО3 Они сидели на кровати, которая расположена ближе к выходу из комнаты. ФИО3 находился в состоянии сильного алкогольного опьянения, Свидетель №1 также находилась в состоянии опьянения. Он стал общаться с ФИО3 с целью выяснения всех обстоятельств произошедшего, однако он был настроен крайне агрессивно, кричал на него, что не будет с ним общаться, кричал, чтобы он уходил и отказывался давать объяснения. В какой-то момент ФИО3 начал хватать его руками за форменное обмундирование в области кистей рук. Он потребовал от ФИО3 прекратить свои противоправные действия и разъяснил ему, что в случае неповиновения он будет доставлен в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Затем он отошел от него на шаг назад в сторону, и при этом у него на пол упала папка с документацией, он наклонился, чтобы поднять папку и в этот момент увидел, как ФИО3 схватил в правую руку бутылку из- под пива из темного коричневого стекла и, замахнувшись на него, нанес ему один удар данной бутылкой в область лба, при этом он испытал сильную физическую боль, в области лба, бутылка от удара разбилась и у него выступила кровь. После этого он покинул помещение комнаты, медицинскими работниками дома-интерната ему была оказана медицинская помощь, о произошедшем было доложено оперативному дежурному МО МВД России «Ржевский». Впоследствии по прибытию следственно-оперативной группы ФИО3 не успокаивался, продолжал вести себя агрессивно, кричал, что если встретит его па улице убьет или покалечит. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №1 следует, что она проживает в комнате № ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов». Ранее проживала в комнате № дома-интерната совместно с супругом ФИО3 Последний является инвалидом 

<

данные изъяты> в связи с врожденным заболеванием - 

<

данные изъяты> 

09 апреля 2018 года в обеденное время, она находилась в комнате № дома-интерната. В это время в комнату пришел ФИО3 и принес с собой пластиковую бутылку объемом 1,5 л. со спиртом, который они вместе стали употреблять. В это время в комнату зашла медицинская сестра, ФИО3 стал на нее ругаться, нецензурно выражаться, а когда медсестра стала выходить из комнаты, ФИО3 вылил на ее халат таз с какими-то отходами. Через некоторое время в комнату пришли двое медсестер, ФИО3 продолжал ругаться, вести себя агрессивно, в связи с этим медсестры ушли. Спустя еще какое-то время в комнату зашел участковый полиции, который был в форменном обмундировании, сотрудник представился. Участковый стал разговаривать с ФИО3, стал его успокаивать, однако ФИО8 продолжал громко кричать, ругаться, а затем взял в правую руку бутылку из-под пива и нанес ею удар в область лба участковому. При этом бутылка разбились, у участкового на лбу выступила кровь. После этого участковый сразу же вышел из комнаты. После этого случая спустя некоторое время прибыл наряд полиции, ФИО3 был сделан укол (том 1 л.д. 67-72).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что она состоит в должности старшей медсестры ГБУ «Ржевский дом- интернат для престарелых и инвалидов» В соответствие с правилами внутреннего распорядка дома-интерната в комнатах проживания запрещено распивать спиртные напитки. В случае нарушения правил, дебоширства, если проживающие начинают буянить, сотрудники дома-интерната, если не могут самостоятельно решить проблему, имеют право вызвать сотрудника полиции для взятия с них объяснений, привлечения к ответственности. Сотрудники полиции также имеют право входить в комнаты дома-интерната.

09 апреля 2018 года около 11 часов она совершала обход на 5 этаже 1 корпуса дома-интерната. Прошла в комнату №, где проживает ФИО3 с супругой ФИО7 №1. Свидетель №1 и ФИО3 находились в состоянии алкогольного опьянения, речь их была сбивчивая, от ФИО3 исходил отчетливый запах алкоголя, он неуверенно стоял на ногах, вел себя агрессивно, громко кричал, выражался в ее адрес нецензурной бранью. Она испугалась за свою жизнь, сразу же стала выходить из комнаты, при этом ФИО3 взял таз с рвотной массой и вылил указанное содержимое ей на медицинский халат. Она пошла к социальному работнику Свидетелю №2, сообщила о случившемся. Затем она совместно с ФИО7 №2 вновь прошли в комнату к ФИО3, однако ФИО3 свои хулиганские действия не прекращал. О данной ситуации было сообщено директору, после чего было принято решение вызвать сотрудников полиции для оказания помощи, так как ФИО3 вел себя неадекватно, нарушал покой и порядок дома-интерната. В этой связи Свидетель №2 09 апреля 2018 года около 12 часов 15 минут сообщила о противоправных действиях ФИО3 в отдел полиции. Спустя некоторое время в дом-интернат прибыл участковый уполномоченный полиции, он был одет в специальное обмундирование полиции. Как ей позже стало известно его зовут ФИО4. Последний совместно с ФИО7 №2 пошли в комнату к ФИО3. Со слов Свидетеля №2 ей стало известно, что ФИО4 прошел в комнату к ФИО3, попытался поговорить и успокоить последнего. В этот момент в комнате находился ФИО4, ФИО3 и Свидетель №1 Однако ФИО3 в этот момент взял в руку бутылку из-под пива и нанес удар ФИО4 в область лба. После этого ФИО4 вышел из указанной комнаты, и медицинскими работниками учреждения ему была оказана первая медицинская помощь, так как у него имелась рана в области лба, было открытое кровотечение. О случившемся было также сообщено в отдел полиции, спустя некоторое время на место прибыла следственно-оперативная группа. При этом даже после прибытия группы ФИО3 продолжал вести себя агрессивно, отказывался общаться, давать объяснения. При этом, когда она совместно с прибывшими сотрудниками прошла в комнату к ФИО3 видела на полу осколки темного стекла, остатки разбитой бутылки из-под пива из темного стекла, также на полу возле кровати ФИО3 были капли вещества бурого цвета. (том 1 л.д. 73-79).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что он состоит в должности полицейского ФГКУ УВО ВНГ по Тверской области в Ржевском районе. 

09 апреля 2018 года в 08 часов он заступил на суточное дежурство совместно с полицейским ФГКУ УВО ВНГ по Тверской области в Ржевском районе ФИО10 Около 12 часов 30 минут поступило телефонное сообщение от оперативного дежурного МО МВД России «Ржевский» с просьбой оказать содействие участковому уполномоченному полиции ФИО4, доставить его в Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов для отработки поступившего в адрес дежурной части сообщения о правонарушении. Около 13 часов он совместно с ФИО10 и ФИО4 на служебном автомобиле «Росгвардии» прибыл к дому- интернату. ФИО4, который находился в форменном обмундировании полиции, прошел в помещение дома-интерната, они с ФИО10 остались в автомобиле, ожидать участкового. Спустя несколько минут им на автомобильную радиостанцию поступило сообщение от дежурного ПЦО ОВО о том, что на охраняемом объекте сработала тревожная кнопка и необходимо осуществить выезд к данному объекту для проверки. Они незамедлительно выехали по указанному дежурным объекту. Спустя некоторое время они вернулись к дому-интернату, увидели, что рядом стоит автомобиль дежурной части МО МВД России «Ржевский», они подошли к участковому уполномоченному, который стоял рядом, спросили, что произошло, на что последний ответил, что участковому ФИО4 один из жильцов интерната - ФИО3 нанес удар стеклянной бутылкой в голову, что ФИО4 была оказана медицинская помощь и в настоящий момент работает следственно-оперативная группа по факту причинения телесных повреждений сотруднику полиции при исполнении должностных обязанностей. Они поднялись на 5 этаж дома-интерната, он увидел, что в коридоре рядом с комнатой № стоит участковый ФИО4, его голова была перевязана. Последний сообщил, что когда он прошел в комнату к ФИО3, последний вел себя агрессивно, и когда ФИО4 стал поднимать с пола свою папку с документами ФИО3 нанес ему один удар стеклянной бутылкой из- под пива. Сообщил, что после этого медицинским персоналом дома-интерната ему была оказана первая медицинская помощь, рана в области лба была обработана и сделана перевязка. При проходе в комнату № он видел, что находящийся там ФИО3 вел себя очень агрессивно, угрожал, что при встрече на улице изобьет или убьет ФИО4, оскорблял медицинский персонал. Впоследствии ему была сделана специальная инъекция, и он был доставлен в наркологическое отделение Г'БУЗ «Ржевская ЦРБ». (том 1 л.д. 80-84).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетеля №2 следует, что она работает в должности заведующей ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов». 

09 апреля 2018 года примерно в 11 часов к ней в кабинет пришла Свидетель №2 и рассказала, что в коридор 5 этажа на коляске выехала Свидетель №1, жена ФИО3, которая плакала, просила защитить ее от мужа, говорила, что ФИО3 побил её, на руках у нее были синяки. Она с Свидетель №2 поднялись на 5 этаж, зашли в комнату №, где обнаружили ФИО3 в сильном алкогольном опьянении, он сидел на кровати. Увидев их, ФИО3 стал кричать, выражаться нецензурно, оскорблять их. Они поняли, что ФИО3 никак не успокоить и было принято решение вызвать наряд полиции, в связи с тем, что в это время в доме-интернате раздавали пенсию, у социального работника на руках были большие деньги, также ФИО3 создавал угрозу для себя и окружающих. Примерно в 12 часов 45 минут приехали сотрудники полиции. К ней в кабинет зашел сотрудник полиции в форменном обмундировании, представился ФИО4. Она кратко объяснила ситуацию, ФИО4 предложил подняться в комнату к ФИО3.. Они поднялись на 5 этаж, ФИО4 зашел в комнату один. Примерно через 5 минут послышался непонятный стук, и из комнаты вышел ФИО4. Он держался за лоб, всё лицо было в крови, она заметила, что у ФИО4 разбита бровь с правой стороны, и спросила, что случилось. ФИО4 ответил, что ФИО3 ударил его по лбу стеклянной бутылкой. Она вызвала медицинскую сестру, ФИО4 отвели в комнату для оказания медицинской помощи. Она с ФИО7 №2 остались в коридоре, на полу были следы крови, оставшиеся после ФИО4, в этот момент ФИО3 вышел в коридор, в руках держал складной нож, снова стал ей угрожать, говорил, что зарежет, при этом стал открывать нож. Они с ФИО7 №2 решили уйти. Позже прибыли сотрудники следственного комитета. После прибытия следственной группы, ФИО3 продолжал вести себя агрессивно, оказывал сопротивление, отказывался общаться, давать объяснения. После этого с помощью сотрудников полиции и работников скорой помощи ФИО3 увезли в наркологическое отделение /том 1 л.д.85-90/. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что она работает в должности медицинской сестры ГБУ «Ржевский дом- интернат для престарелых и инвалидов».В комнате №, расположенной на 5 этаже дома-интерната, проживает ФИО3 со своей супругой ФИО7 №1 Последняя является инвалидом- колясочииком. 09 апреля 2018 года, примерно в обеденное время, ей позвонила Свидетель №2 и сказала, что ФИО3 ударил сотрудника полиции стеклянной бутылкой по голове, в результате чего разбил последнему голову. Они с ФИО7 №4 поднялись на 5 этаж, открыли медпункт. Вскоре подошел сотрудник полиции, который находился в форменном обмундировании. У сотрудника полиции была рана в области лба. Свидетель №4 промыла рану сотруднику полиции, остановила кровь. Сотрудник полиции рассказал, что его вызвали в связи с тем, что ФИО3 напился и вел себя неадекватно, ругался. Также сотрудник полиции рассказал, что когда он пришел к ФИО3 в комнату № последний нанес ему удар в область лба бутылкой из-под пива. Когда они вышли из кабинета медпункта, приехали сотрудники следственного комитета. ФИО3 вел себя неадекватно, по нему было видно, что он находится в сильной степени алкогольного опьянения (том 1 л.д. 91-95).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО7 №4 следует, что она работает в должности медицинской сестры Г'БУ «Ржевский дом- интернат для престарелых и инвалидов». В комнате № дома-интерната, расположенной на 5 этаже дома- интерната, проживал ФИО3 со своей супругой ФИО7 №1 Последняя передвигается по средствам коляски. Примерно в начале апреля, в обеденное время позвонила Свидетель №2 и попросила срочно подняться на 5 этаж для оказания медицинской помощи. Она вместе с ФИО7 №3 поднялись на 5 этаж, прошли в медицинский кабинет. В коридоре находились Свидетель №2, Свидетель №2 и сотрудник полиции, он был в форменном обмундировании, держался за лоб, была видна кровь. Она провела в медицинский кабинет сотрудника полиции, у него был разбит лоб с правой стороны. Проведя осмотр раны, она оказала первую медицинскую помощь, промыла рану, остановила кровь и заклеила рану лейкопластырем. Со слов сотрудника полиции ей стало известно, что он был вызван для установления общественного порядка, в связи с тем, что в жилой комнате № ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вел себя агрессивно, ругался. Сотрудник полиции рассказал, что когда он пришел к ФИО3 в комнату, последний ударил его стеклянной бутылкой в область лба. Пока она оказывала медицинскую помощь сотруднику полиции, из коридора были слышны крики ФИО3, его нецензурная брань, жена ФИО3 также была в состоянии сильного алкогольного опьянения, плакала, жаловалась на мужа, говорила, что он её избивает. Позже ФИО3 госпитализировали в наркологическое отделение ГБУЗ «Ржевская ЦРБ». (том 1 л.д. 96-101).

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО6 следует, что он работает в должности оперативного дежурного МО МВД России «Ржевский». 09 апреля 2018 года в 12 часов 15 минут от работника ГБУ «Дом-интернат для престарелых» в городе Ржеве Свидетелю №2 поступило сообщение о том, что в доме-интернате, расположенном по адресу: 

<

...>, буянит пациент. Со слов Свидетеля №2 пациент находится в состоянии сильного алкогольного опьянения, нарушает правила внутреннего распорядка учреждения. Получив сообщение, он зарегистрировал его в КУСП МО МВД России «Ржевский» и, для его проверки и сбора материала, направил на место происшествия дежурного участкового ФИО4. ФИО4 на момент своего дежурства находился в форменном обмундировании. Спустя некоторое время, после того как ФИО4 уехал на место происшествие по вызову Свидетеля №2, на телефон оперативного дежурного МО МВД России «Ржевский» от ФИО4 поступило сообщение о том, что при проверки им поступившего сообщения буянивший пациент ударил его бутылкой по голове. Как ему стало известно фамилия этого пациента ФИО3. Получив сообщение от ФИО4, он направил на место происшествия и оказания помощи участковому оперативно следственную группу. Как ему в последствии стало известно от ФИО4, ФИО3 находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате, при выяснении у него со стороны ФИО4 обстоятельств произошедшего, нанес последнему один удар стеклянной бутылкой по голове, в результате чего разбил голову ФИО4 Последнему была оказана медицинская помощь в связи с этим событием (том 1 л.д. 102-105).

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- телефонным сообщением Свидетеля №2 от 09 апреля 2018 года, о том, что в доме престарелых по ул. Н. Головни буянит пациент (том 1 л.д. 38);

- телефонным сообщением ФИО4 от 09 апреля 2018 года, о том, что в доме престарелых по ул. II. Головни его ударили бутылкой по голове. (том 1 л.д. 33);

- рапортом ФИО4 от 09 апреля 2018 года, согласно которому 09 апреля 2018 им был осуществлен выезд по телефонному сообщению Свидетеля №2 по факту противозаконных действий лица, проживающего в доме-престарелых. В последствии ФИО3 нанес ему удар бутылкой в область головы, а именно в область надбровной дуги, от чего он испытал физическую боль. (том 1 л.д. 34)

- копией приказа начальника МО МВД России «Ржевский» № 251л/с от 27 декабря 2016 года, согласно которому старший сержант полиции ФИО4 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Ржевский» с 27 декабря 2016 года (том 1 л.д. 57);

- копией приказа начальника УМВД России но Тверской области № 1л/с от 01 января 2018 года, согласно которому младшему лейтенанту полиции УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО4 присвоено очередное звание -лейтенант полиции с 27 декабря 2017 года. (том 1 л.д. 58-59);

- должностной инструкцией ФИО4, утверждённой начальником МО МВД России «Ржевский», согласно которой УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Ржевский» ФИО4 помимо прочего отвечает за обеспечение личной и имущественной безопасности граждан, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений, оказание в пределах компетенции помощи гражданам, должностным лицам, учреждениям в осуществлении их законных прав и интересов (том 1 л.д. 60-66);

- заключением комиссии экспертов № 1654 от 25 июня 2018 (амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза на имя ФИО3), согласно которому ФИО3 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в момент совершения деяния, не страдал и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию ФИО3 способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве. (том 1 л.д. 121-122);

- заключением эксперта № - 109-281 от 02 июля 2018 года (судебно-медицинская экспертиза на имя ФИО4), согласно которому у ФИО4 имелись телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Данные повреждения оцениваются в совокупности, они вызвали кратковременное расстройство здоровья не свыше 3-х недель и по этому признаку квалифицируются как легкий вред здоровью (том 1 л.д. 130-131);

- протоколом осмотра места происшествия от 09 апреля 2018 года, в ходе которого осмотрено помещение комнаты № ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов», расположенной по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия потерпевший ФИО4, указал на место в комнате №, расположенной по адресу| Тверская объесть, 

<

...>, как на место, где ФИО3 умышленно нанес ему один удар стеклянной бутылкой в область лба. Также в ходе осмотра места происшествия изъяты осколки стекла. (том 1 л.д. 18-29);

- протоколом осмотра предметов от 20 июня 2018 года, в ходе которого осмотрена картонная коробка, опечатанная и снабженная пояснительным листом. В ходе осмотра из коробки изъяты 21 осколок прозрачного бутылочного стекла темного цвета. (том 1 л.д. 134-139); 

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов от 12 октября 2018 года № 158/123 изменения психики ФИО3 выражены незначительно и степень их такова, что в период совершения инкриминируемого ему деяния он мог, и в настоящее время он может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО3 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может участвовать при проведении следственных действий и судебного заседания, может самостоятельного защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

Оценив в совокупности собранные по делу доказательства, полученные с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, суд приходит к выводу, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого в совершении преступления. 

Подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью. Кроме того его вина подтверждается показаниями потерпевшего, свидетелей и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Суд оценивает показания потерпевшего, свидетелей. Сомневаться в достоверности показаний потерпевшего, свидетелей не имеется оснований, поскольку они подробны, последовательны, не содержат противоречий и согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО3 по ч. 2 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

В судебном заседании с достоверностью установлено, что потерпевшему ФИО4, который являясь участковым уполномоченным полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних МО МВД России «Ржевский», наделенный правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти в сфере внутренних дел, наделенный в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от не находящихся от него в служебной зависимости, являясь, 09 апреля 2018 года при исполнении им своих служебных обязанностей по предотвращении противоправных действий ФИО3 были причинены телесные повреждения: 

<

данные изъяты>. Данные повреждения оцениваются в совокупности, они вызвали кратковременное расстройство здоровья не свыше 3-х недель и по этому признаку квалифицируются как легкий вред здоровью (том 1 л.д. 130-131). По смыслу закона под насилием, опасным именно для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих служебных обязанностей, следует понимать такое насилие, которое повлекло причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего, а также причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие вину обстоятельства. 

Суд учитывает, что ФИО3 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, что относит к смягчающим ответственность обстоятельствам.

Кроме того, суд учитывает преклонный возраст ФИО3, его состояние здоровья, является инвалидом 

<

данные изъяты>, состоит на диспансерном учете у врача 

<

данные изъяты>, под наблюдением врача психиатра не находится, не судим.

Из имеющейся в материалах уголовного дела характеристики в отношении ФИО3, предоставленной ГБУ «Михайловский СДИ» следует, ФИО3 поступил в ГБУ «Михайловский СДИ» 18 апреля 2018 года из наркологического отделения Ржевской ЦРБ, где находился на лечении с 09 апреля 2018 года по 18 апреля 2018 года по поводу длительного злоупотребления спиртными напитками с диагнозом 

<

данные изъяты>. В ГБУ «Михайловский СДИ» поступил с диагнозом « 

<

данные изъяты>. Замечаний по поведению не имеется. 

Из имеющейся в материалах уголовного дела характеристики в отношении ФИО3, предоставленной ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов» следует, что ФИО3 поступил в дом интернат 09 марта 2017 года по путевке Министерства социальной защиты населения Тверской области из Михайловского специализированного дома-интерната вместе со своей супругой ФИО7 №1. За время проживания в доме-интернате зарекомендовал себя с отрицательной стороны, не соблюдал Правила внутреннего распорядка, часто злоупотреблял спиртными напитками, при этом вел себя агрессивно, постоянно выражался нецензурной бранью,, оскорблял персонал и проживающих. ФИО3 за свое поведение, распитие спиртных напитков неоднократно вызывался на заседание культурно-бытовой комиссии, на которых ему выносились замечания и предупреждения о переводе в специализированный дом-интернат. 18 апреля 2018 года ФИО3 отчислен из ГБУ «Ржевский дом-интернат для престарелых и инвалидов».

Отягчающих обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО3 судом не установлено.

Санкция ч. 2 ст. 318 УК РФ предусматривает безальтернативное наказание в виде лишения свободы.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения подсудимым преступления, сведения о личности, учитывая его материальное и семейное положение, состояние здоровья, является инвалидом 

<

данные изъяты>, суд считает необходимым определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ и считает возможным применить к нему положения ст. 73 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства по делу, личность подсудимого, суд не находит оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкое в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства - 21 осколок прозрачного бутылочного стекла тёмного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ржевского МСО СУ СК РФ по Тверской области – подлежат уничтожению.

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, однако данное уголовное дело рассмотрено в общем порядке по инициативе суда, поэтому суд считает, что в данном случае необходимо процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2/два/ лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание ФИО3 считать условным с испытательным сроком в 1/один/ год 6/шесть/ месяцев.

В период испытательного срока обязать ФИО3 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства - 21 осколок прозрачного бутылочного стекла тёмного цвета, хранящиеся в камере вещественных доказательств Ржевского МСО СУ СК РФ по Тверской области / том 1 л.д. 140/ – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Ржевский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и вправе пригласить защитника либо ходатайствовать о его назначении для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е.А.Владимирова